
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 05 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, SERVIZIO CIVILE,  

IMMIGRAZIONE, CENTRO REGIONALE ANTIDISCRIMINAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2329

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8832 del 23/07/2019

OGGETTO: PROGETTO IN.C.I.P.I.T.: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE PRIMA TRANCHE 
FINANZIAMENTO ASSEGNATO DAL DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI ALL'A.T.S. GESTORE DI PROGETTO. CUP 
J51H19000010001;. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 -  Misure  volte  a  garantire maggiore efficienza alla  struttura 

organizzativa della  Giunta  Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii.;

-          la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;

-          la  D.G.R.  n.  186 del  21/05/2019 avente  ad oggetto “D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa  della  G.R.  –  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  approvata  con 
D.G.R. 541/2015 e s.m. e i.-  Pesatura delle posizioni  dirigenziali  e  determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

-          il D.D.G. n.  6699 del 05/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza 
al  Settore  n.  5  -  “Pari  Opportunità,  Politiche  di  Genere,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  Centro 
Regionale  Antidiscriminazioni”:  assegnazione  dell’incarico  temporaneo  di  reggenza  alla  Dott.ssa 
Edith Macrì;

-          la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare  il  
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

-          la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

-          il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

-          il Piano Nazionale di azione contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani per gli anni 
2016-2018 adottato il 26 febbraio 2016; 

-          il  D.P.C.M.  Del  16  maggio  2016  recante  la  disciplina  del  programma  unico  di  emersione, 
assistenza e integrazione sociale di cui all’art. 18 comma 3bis D.Lgs. 286/98;

-          le Linee Guida della Commissione Nazionale per il Diritto di Asilo presso il Ministero dell’Interno, 
relative  all’identificazione  delle  vittime  della  tratta  tra  i  richiedenti  protezione  internazionale  e 
procedure di referral, nella quale è prevista la collaborazione con gli enti che realizzano programmi 
ex art. 18 Dlgs. 286/98;

 
Visto il  Bando 3/2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministro – Dipartimento Pari Opportunità per la 
presentazione di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti  
destinatari  adeguate  condizioni  di  alloggio,  vitto  e  assistenza  sanitaria  e,  successivamente,  la 
prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - programma unico di emersione, assistenza ed 
integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o 
che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto  
del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016);
 
Visto il  D.D.G. n.  15708 del  20/12/2018,  con il  quale è stato approvato l’Avviso per la selezione di 
partner privati per la co-progettazione, la presentazione e la gestione di un progetto regionale relativo al 
Bando  3/2018  di  cui  sopra,  in  continuità  con  il  progetto  In.C.I.P.I.T.  (INiziativa  Calabra  per 
l'Identificazione,  Protezione ed Inclusione sociale delle  vittime di  Tratta),  in  corso dal  01/12/2017 al 
28/02/2019;
                                                                                                                               

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il D.D.G. n. 1500 del 11/02/2019, con il quale è stato approvato l’elenco degli enti partner privati per 
la co-progettazione di cui al soprarichiamato avviso pubblico di selezione, di seguito elencati: Arcidiocesi 
Reggio Calabria – Bova Comunità di Accoglienza O.n.l.u.s; Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII; 
Associazione Comunità Progetto Sud; Associazione Mago Merlino; Il Delta Società Cooperativa Sociale; 
Fondazione Città Solidale O.n.l.u.s.; Noemi Società Cooperativa sociale a.r.l.;
 
Considerato che in  riferimento al  Bando 3/2018 del  Dipartimento Pari  Opportunità -  Presidenza del 
Consiglio dei Ministro, la Regione, in qualità di soggetto capofila, ha presentato il progetto In.C.I.P.I.T. 
(INiziativa  Calabra  per  l'Identificazione,  Protezione  ed  Inclusione  sociale  delle  vittime  di  Tratta)  in 
partenariato con i soggetti del privato sociale di cui al D.D.G. n. 1500/2019;
 
Visto il Decreto del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, 
allegato al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  con il  quale è stata approvata la 
graduatoria  delle  proposte  progettuali  decorrenti  dall’1  marzo  2019  fino  al  31  maggio  2020,  ed  al 
progetto della Regione Calabria, presentato in partenariato con gli  enti di cui sopra, in ragione della 
ripartizione del finanziamento per ambiti territoriale di cui all’articolo 8 del menzionato Bando 3/2018 è 
stato attribuito il contributo di € 1.066.000,00;
 
Visto il D.D.G. n. 7645, del 27.06.19, con il quale si è preso atto dell’approvazione ed ammissione a 
finanziamento da parte del Dipartimento Pari  Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri  del 
progetto “IN.C.I.P.I.T.  -  INiziativa Calabra per l’Identificazione,  Protezione ed Inclusione sociale delle 
vittime di Tratta” e del subentro nel partenariato dell’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus 
all’Arcidiocesi Reggio Calabria – Bova Comunità di Accoglienza O.n.l.u.s.;
 
Che con lo stesso provvedimento è stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con 
l’A.T.S. costituita tra i partner di progetto ed è stata impegnata la spesa di € 1.031.000,00, relativa al 
finanziamento  del  D.P.O.  destinata  agli  enti  attuatori,  sul  capitolo  U6201061901  e  la  spesa  di  € 
50.000,00, relativa al co-finanziamento della Regione, sul capitolo U0433110502;
 
Vista la convenzione Rep. n. 5202 del 03.07.2019, regolarmente in atti, sottoscritta con la Piccola Opera 
Papa Giovanni Onlus in qualità di capofila dell’ATS costituita tra i partner di progetto;
 
Considerato:
-       che  in  continuità  con  la  precedente  edizione  del  progetto,  conclusosi  il  28.02.2019,  l’ATS 

dall’01.03.2019,  secondo  quanto  prescritto  dal  richiamato  avviso  del  D.P.O.,  ha  proseguito  in 
continuità i servizi precedentemente erogati;

-       che  all’art.  10  della  suddetta  convenzione  è  prevista  la  liquidazione  all’ATS  del  30%  del 
finanziamento  concesso  dal  D.P.O.,  al  netto  delle  risorse  gestite  dalla  Regione,  previa  formale 
richiesta  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  dell’A.T.S.,  successivamente  all’acquisizione  delle 
risorse D.P.O., ovvero alla possibilità di anticipazione da parte della Regione;

-       che a seguito del blocco dell’erogazione delle risorse da parte del Dipartimento Pari Opportunità – 
Presidenza del Consiglio dei Ministri alla Regione, il Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
sociali ha più volte sollecitato la soluzione della problematica al competente Settore della Regione, 
giuste note prot. SIAR 27398/2019, 131415/2019, 186853/2019, regolarmente in atti;

-       che al contempo è stato richiesto al Dipartimento Bilancio, giuste note prot.   SIAR 387243 del 
15.11.2018 e prot. SIAR 208558 del 31.05.2019, regolarmente in atti, se per il progetto di cui trattasi  
è possibile procedere all’anticipazione delle risorse da parte della Regione;

-       che il  Dipartimento  Bilancio ha riscontrato con PEC del  19.11.2018 e  nota  SIAR 224555 del 
13.06.2019, regolarmente in atti, che sul bilancio regionale, a fronte dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata tra il D.P.O. e la Regione, ha proceduto a registrare le relative entrate nelle scritture 
contabili assegnando le risorse nella gestione del Dipartimento L.F.P.S. consentendo di procedere ai 
relativi impegni; 

 
Vista la nota acquisita al prot. SIAR 223596 del 13.06.2019, con la quale l’ATS di progetto ha sollecitato 
la liquidazione delle risorse spettanti per la gestione del progetto, rappresentando la necessità del blocco 
dei servizi ad eccezione dei percorsi di protezione ed accoglienza delle vittime;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Rilevata pertanto  la  necessità  e  la  possibilità,  in  attesa  della  liquidazione  da  parte  del  D.P.O.,  di 
procedere alla liquidazione dell’anticipazione della prima tranche delle risorse di cui  trattasi da parte 
della Regione;
 
Visto che  l’importo  della  liquidazione  di  cui  trattasi  ammonta  ad  €  274.300,00 
(duecentosettantaquattrotrecento/00), al netto delle risorse gestite dalla Regione;

Accertato che sul pertinente capitolo U6201061901 del bilancio 2019, giusta proposta di  impegno n. 
6977/2019 del  17/06/2019,  collegato  all’accertamento n.  3244/2019 del  17/06/2019 sul  cap.  Entrata 
E2109003401, presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante 
all’A.T.S. partner di progetto a titolo di anticipazione; 

Dato atto:
-       che vi è la regolarità contributiva degli enti facenti parti dell’ATS con posizione contributiva attiva, 

sulla  base  dei  seguenti  DURC:  n.  prot.  INAIL_17094938  per  IL  DELTA COOP.  SOC.;  n.  prot. 
INAIL_17270688  del  04/07/2019  per  COOP.NOEMI  SRL;  n.  prot.  INAIL_17250094  per 
ASSOCIAZIONE  PICCOLA  OPERA  PAPA  GIOVANNI  ONLUS;  n.  prot.  INPS_16405962  per 
ASSOCIAZIONE  MAGO  MERLINO;  n.  prot.  INAIL_17061325  per  ASSOCIAZIONE  COMUNITÀ 
PROGETTO SUD; n. prot. INAIL_15692672 per FONDAZIONE CITTÀ SOLIDALE ONLUS; n. prot. 
INPS_15955082 per ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII; 

-       che in atti risultano gli esiti negativi delle informazioni antimafia relative a: FONDAZIONE CITTÀ 
SOLIDALE ONLUS giusta  richiesta  PR_CZUTG_Ingresso_0049289_20190515;  IL DELTA COOP. 
SOC. giusta richiesta PR_CZUTG_Ingresso_0049289_20190515;

-       che in  atti  risultano altresì  le  richieste di  informazione antimafia  relative  agli  altri  enti  partner  
dell’A.T.S.:  PR_RNUTG_Ingresso_0027921_20190515  per  ASSOCIAZIONE  COMUNITÀ  PAPA 
GIOVANNI  XXIII;  PR_CZUTG_Ingresso_0049302_20190515  per  ASSOCIAZIONE  COMUNITÀ 
PROGETTO  SUD;  PR_CZUTG_Ingresso_0049192_20190515  per  ASSOCIAZIONE  MAGO 
MERLINO;  PR_RCUTG_Ingresso_0063109_20190515  per  ASSOCIAZIONE  PICCOLA  OPERA 
PAPA GIOVANNI ONLUS; 

-       che sono trascorsi oltre 30 giorni dalle suddette richieste per i quali non è pervenuto riscontro e 
che pertanto si procede con riserva di revoca in caso di riscontro positivo;

 
Visto che in atti risulta un parere del Supporto Trasparenza dal quale si evince che non si configura 
alcuna ipotesi riconducibile agli obblighi previsti dal D.lgs. 33/2013, salva l’inclusione del trasferimento, 
verso il partner individuato, tra i pagamenti da pubblicare ai sensi dell’art. 4-bis comma 2 del richiamato 
D.lgs.;
 
Visto l’esito dell’interrogazione effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 da cui risulta la “non 
inadempienza” del soggetto capofila beneficiario;
 
Attestato che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 
Vista la  distinta  di  liquidazione  nr.  9116  del  19/07/2019,  di  €  274.300,00 
(duecentosettantaquattrotrecento/00), generata telematicamente e allegata al presente atto;
 
Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       il D.Lgs n. 118/2011;
-       le L.L.R.R. nr. 47,4 8,49 del 19/12/2018;
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di  liquidare  all’Associazione  Piccola  Opera  Papa  Giovanni  ONLUS – C.F.  80013940806  –  sede  in 
Reggio  Calabria  -  Via  Vallone  Mariannazzo  snc  -  della  somma  di  €  274.300,00 
(duecentosettantaquattrotrecento/00),  in  forma  di  anticipazione  del  finanziamento  concesso  dal 
Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri per la realizzazione del progetto 
IN.C.I.P.I.T.  -  INiziativa Calabra per l’Identificazione,  Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di 
Tratta, giusta convenzione Rep. n. 5202 del 03.07.2019 - CUP J51H19000010001;
 
Di  imputare  la  spesa  di  €  274.300,00  (duecentosettantaquattrotrecento/00)  -  codice  gestionale 
“Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  private”,  impegno  n.  6977/2019  del  17/06/2019,  sul  capitolo 
U6201061901 del bilancio corrente, collegato all’accertamento n. 3244/2019 del 17/06/2019 sul cap. 
Entrata E2109003401;
 
Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
274.300,00 (duecentosettantaquattrotrecento/00);
 
DI dare atto  che in  atti  risulta  un parere del  Supporto Trasparenza dal  quale si  evince che non si  
configura  alcuna  ipotesi  riconducibile  agli  obblighi  previsti  dal  D.lgs.  33/2013  e  che  si  provvederà 
all’inclusione del trasferimento, verso il partner individuato, tra i pagamenti da pubblicare ai sensi dell’art. 
4-bis comma 2 del richiamato D.lgs.;

Di provvedere  alla  pubblicazione  (integrale)  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;
 
Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 07000 - DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Liquidazione n° 9116 del 19/07/2019 Progetto IN.C.I.P.I.T.: liquidazione anticipazione prima tranche finanziamento
assegnato dal Dipartimento Pari Opportunità  Presidenza del Consiglio dei
Ministri allA.T.S. gestore di progetto. CUP J51H19000010001

Impegno: Progetto IN.C.I.P.I.T - Risorse Dipartimento Pari Opportunità- Impegno di
Spesa

2019 - 6977 - 0

SPESE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI "INCIPIT -
INIZIATIVA CALABRA PER L'IDENTIFICAZIONE, PROTEZIONE ED
INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA" (ART.1 DEL D.P.R.
DEL 19.09.2005, N. 237)

Capitolo: U6201061901

Beneficiario: 78142 - ASSOCIAZIONE PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI ONLUS

80013940806
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT41G0311116300000000001013Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16169 NDP 2019 16169 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

274.300,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 274.300,00

274.300,00Totale Beneficiario: 0,00 274.300,00
Totale Impegno: 274.300,00 0,00 274.300,00
Totale Liquidazione: 274.300,00 0,00 274.300,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


